
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  
 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Comunicado...........................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 19 de abril de 2011. Edição n° 669 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 669 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 194/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria nº 3633/2007, que autorizou a Dra. 

ANDREA ALMEIDA BARROS, ID nº 3435288, então Promo-

tora de Justiça de Taquari, a residir na cidade de Montenegro/

RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00143/2011-7 - Port. 0907/2011). 

AUTORIZAR 

- o Dr. JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL, ID nº 3425630, 

Promotor de Justiça de Marcelino Ramos, a residir na cidade 

de Erechim/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções (PR.00001.00214/2011-1 - Port. 0908/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 116/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, promoveu o arquiva-

mento da Peça de Informação nº 00872.00145/2010, instaura-

da para apurar a regularidade das atividades desenvolvidas 

pela empresa “Produtos Juli”, frente às normas de proteção ao 

consumidor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 117/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, promoveu o arquiva-

mento da Peça de Informação nº 00872.00071/2010, instaura-

da para verificar problemas no fornecimento de energia elétri-

ca na localidade de Linha Onísio Pires, interior do município 

de Eugênio de Castro.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

EDITAL Nº 118/2011 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça especializada de Santo Ângelo indeferiu a instauração 

de Inquérito Civil referente à notícia de construção de uma 

casa em área de preservação permanente, na margem de um 

córrego, na localidade de Linha Paraíso, no expediente AT nº 

00872.00019/2011. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

18 de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 119/2011 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça especializada de Santo Ângelo indeferiu a instauração 

de Inquérito Civil referente a possíveis irregularidades nas 

atividades desenvolvidas por estabelecimentos comerciais 

situados na Rua Antônio Manoel, nº 1575 e nº 1550, na Aveni-

da Rio Grande do Sul, nº 2900 e na Avenida Sagrada Família, 

nº 34, no expediente RD.00872.00205/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0894/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância para apurar fatos conti-

dos no expediente, SPU.PR.01055.00081/2011-7. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID nº  

3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais 

R, como Sindicante; Vanessa Marodin, ID nº 3447731, Assis-

tente de Promotoria de Justiça, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 18 

de abril de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 669 

 3 

PORTARIA Nº 0927/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância, SPU.PR.01055.00040/2011-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

abril de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 0934/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

resolve PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 

Sindicância, SPI 158-0900/11-6, por trinta (30) dias úteis, a 

contar do dia 26 de abril de 2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

abril de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 0935/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

resolve PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Com-

plementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 

Sindicância, SPI 160-0900/11-6, por trinta (30) dias úteis, a 

contar do dia 26 de abril de 2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

abril de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO Nº 003/2011-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

maio de 2011: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

abril de 2011. 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

  

Maio 

Dia Promotoria de Justiça 

02 a 
05 

Faxinal do Soturno-

Santa Maria 

Cargo único 

PJ Criminal (3º cargo) e 

PJ Especializada (3º cargo) 

09 a 
12 

São Borja 

Uruguaiana 

PJ Cível (1º cargo) 

PJ Criminal (1º cargo) 

18 Porto Alegre 
PJ Família e Sucessões (6º 

e 8º cargos) 

23 a 
26 

Rio Grande 

 Santa Vitória do Pal-

mar 

PJ Cível (3º cargo) e 

PJ Criminal (4º cargo) 

1º cargo 

31 Porto Alegre 
PJ Fazenda Pública (7º, 8º 

e 10º cargos) 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-04-19T09:54:51-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




